Analisis prospectivo para incentivar el ahorroy uso eficiente del agua en el

Tecnoparqgue Agroecologico Yamboro

L

UNIVERSIDAD DE
MANIZALES ¢

VIGILADG

Deya Maritza Cortes Enriquez

Universidad de Manizales
Facultad de ciencias contables, economicas y administrativas
Maestria en desarrollo sostenible y medio ambiente

2020



Estrategias para incentivar el ahorro y uso eficiente del agua en el Tecnoparque

Agroecoldgico Yambord

L

UNIVERSIDAD DE
MANIZALES o

Deya Maritza Cortes Enriquez
Trabajo de investigacion presentado como requisito parcial para optar al titulo de:

Magister en Desarrollo Sostenible y Medio Ambiente

Asesor:
Ph.D. Rogelio Pineda Murillo

Profesor asociado Universidad de Manizales
[...]
El Tecnoparque Agroecoldgico Yambord hace parte del Centro de Gestidn y Desarrollo
Sostenible Surcolombiano (CGDSS), se encuentra ubicado al noroccidente del municipio de
Pitalito departamento del Huila, Colombia; cuenta con una temperatura media de 22°C y
altitud de 1318 msnm. Es un centro de Formacion que brinda formacion en niveles técnico y
tecnoldgico, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje (SENA), con un érea
estimada de 17 hectareas, en las cuales se encuentran distribuidas las unidades productivas,
los ambientes de formacion, laboratorios para practicas y areas comunes (areas
administrativas, auditorios, biblioteca, baterias sanitarias, complejo deportivo). La figura 3
muestra la ubicacion respecto del area de estudio (Trujillo, 2019).

Figura 3. Ubicacién y distribucién de areas sede Tecnoparque Agroecoldgico Yambord, Centro
de Gestion y Desarrollo Sostenible Surcolombiano.

Fuente: Atlas Ambiental y de la Biodiversidad Pitalito, 2015 - Sena, 2018



47

9.1.2 Caudal fuente abastecedora acueducto Yamboroé.

La fuente abastecedora del acueducto Yamboré se denomina Quebrada Seca, se
encuentra ubicada en la microcuenca denominada ElI Maco, la cual esta ubicada en el
municipio de Pitalito, al noroccidente del municipio, sobre el flanco oriental de la Serrania
de Chillurco, sobre la vereda Aguadas (Figura 4); hace parte del corregimiento Chillurco y es
fuente abastecedora del corregimiento Mira Valle, al cual pertenecen las veredas Monte
bonito y Aguadas. Su ubicacion geogréafica corresponde a las coordenadas 76° 5'57.25" y a
1° 53'0.88" sobre la desembocadura del Rio Guarapas y a 76° 5' 43.50" y 1° 54' 56.27" sobre
la parte alta de su nacimiento. La microcuenca ElI Maco, quebrada Seca, limita al norte con
la vereda Montebonito, al oriente con la vereda Aguadas, al occidente con la vereda La Paz y
al sur con la vereda el Danubio. La extension es de 452,60 hectareas y su altitud se encuentra
entre los 1.240 y 1.845 metros sobre el nivel del mar (SENA, 2012).

Figura 4. Localizacion Geografica Microcuenca El Maco, Quebrada Seca

Fuente: Sena, 2018

Actualmente el centro de formacidn cuenta con el permiso de concesion de aguas por

un caudal de 3.42 L/s, por ende se debe realizar monitoreos constantes con el fin de conocer



48

el comportamiento del caudal de la Quebrada Seca, por esto se realizaron monitoreos de
medicion de caudal en el punto de captacion, usando el método por flotadores, dichos
monitoreos se realizaron en el afio 2018 y hasta el mes de Septiembre de 2019, en la figura 5
puede observarse la variabilidad del caudal en diferentes épocas del afio, el rango de caudal
encontrado fue de 2 L/s hasta 44.73 L/s, lo cual evidencia que la fuente es altamente
susceptible a las variabilidad climéatica. Ademas de las actividades antrdpicas que
contribuyen con el deterioro de la fuente hidrica, generando un gran riesgo de
desabastecimiento para el acueducto Yamboro. lo cual concuerda con las proyecciones para
2030 realizadas por el Ministerio de Vivienda, donde se proyecta que el 27% de las
comunidades en Colombia tendrian un alto riesgo de desabastecimiento de agua, haciendo

mas dificil cumplir las metas de gestion integral del agua (Perez & Pineda, 2019).

Figura 5. Comportamiento del Caudal periodo 2018 -2019

50

45 44,73

40 39.6
@ 35

= 30 24.19

Monitoreos

=@ Febrero - Noviembre de 2018 Caudal (L/s)
Febrero - Septiembre de 2019 Caudal (L/s)

Fuente: El autor

9.1.3 Calidad de agua fuente abastecedora.

Para analizar la calidad de agua de la fuente abastecedora del acueducto Yambord
(Quebrada Seca), en el punto de captacion de agua, se aplicé el indice de Calidad de Agua
(ICA), teniendo en cuenta la metodologia NSF, para este caso se tomaron datos promedio a

partir de cuatro analisis fisicoquimicos y microbiol6gicos de agua, los cuales fueron



49

analizados en el laboratorio de Aguas y Suelos del Centro de Formacion, la aplicacion del

ICA se detalla en la siguiente tabla:

Tabla 6. Calculo indice de calidad de Agua NSF, punto de captacion de agua acueducto Yamboro6

Parametro Resultado* Q-valor F Sub
total

DBOs 16,37 mg/L 18 0,12 2,16
pH 8,12 92 0,12 11,04
ATemperatura 1,02 °C 91 0,11 10,01
Turbiedad 180 UNT 5 0,09 0,45
Fosfatos 0,058 mg/L 98 0,11 10,78
Nitratos 0,304 mg/L 95 0,11 10,45
Sat. de Oxigeno 95,9% 94 0,18 16,92
Coliformes Fecales 67180 UFC/100 mL 8 0,17 1,36

Sumatoria del Indice 63,17

*Resultados obtenidos en Laboratorio de Aguas y Suelos del Centro de Formacion
Fuente: SENA, 2019

El resultado final es interpretado de acuerdo con la escala de clasificacién mostrada en

la metodologia, en la que el fondo representa el color correspondiente a cada rango.

Tabla 7. Rango para establecer la calidad del agua segin NSF

Calidad del agua Rango y color

Excelente
Buena 71-90
Media 51-70
Mala

Muy mala

Fuente: Fernandez & Molano, 2005

Por lo tanto, la calidad del agua superficial en el punto de captacion en la Quebrada Seca se

clasifica como MEDIA.

9.1.4 Componentes sistema de acueducto Yamboro.

9.1.4.1 Captacion.

La captacidn se realiza por medio de una bocatoma de fondo, consta de una camara de
derivacion en concreto con dimensiones de 2,38 m de longitud por 1,60 m de ancho y se
encuentra en regular estado. También cuenta con una compuerta lateral metalica tipo
guillotina de 0,3 metros x 0,3 metros con guias de angulo torre de manejo y vastago de

extension. La rejilla de fondo esta construida de tal manera que ocupa el ancho de la presa,



50

ésta tiene una longitud de 1,9 metros por 0,50 metro de ancho. (Corporacion Autonoma
Regional del Alto Mgadalena, 2016). Se encuentra en regular estado y con riesgo de colapso

por eventos erosivos.

Figura 6. Bocatoma, Acueducto Yamboro

9.1.4.2 Desarenador.

Esta unidad esta conformada por un tanque en material concreto reforzado y su flujo es
de tipo horizontal, en esta parte del sistema de acueducto lo que se busca es retener las
particulas mas pesadas, logrando se depositen en el fondo del tanque antes de su extremo de
salida. Esta unidad evita posibles taponamientos de las tuberias generados por la presencia

en el agua de arena, grava, lodo, entre otros (Ruiz, 2013).

El desarenador se encuentra ubicado aproximadamente a 200 metros de la bocatoma, ,
la unidad de desarenado cuenta con un tanque 1.0 m x 3 m x 2,5 m, con tapa, pozo de
inspeccion, valvulas con Bypas para control de flujo de entrada y salida del agua, de alli se
conduce el agua para el tanque de agua cruda. Dadas las condiciones de calidad del agua
cruda, se debe realizar mantenimiento una vez por mes, con el fin de evitar colapso y
taponamientos de las tuberias de aduccion, el desarenador se encuentra en regular estado y

requiere adecuaciones hidraulicas para optimizar su funcionamiento.



51

Figura 7. Desarenador acueducto Yamboro

Fuente: El autor

9.1.4.3 Tanque de almacenamiento de agua cruda.

El sistema de acueducto de Yamboro cuenta con un tanque de almacenamiento de agua
cruda con una capacidad de 63 m?, con unas medidas de 8.4 m x 2.50 m x 3 m, construido en
concreto reforzado, cuenta una valvula de 1 }4” y otra valvula de 2” para control de ingreso
del agua que proviene de la red de aduccion, ademas cuenta con una valvula de desagie de
4> para realizar labores de mantenimiento. Esta unidad permite almacenar el agua para
abastecer a las areas productivas que requieren del uso de agua cruda y ademas se realiza un
proceso de pre sedimentacion, evitando que lleguen altos niveles de turbiedad a la planta de

tratamiento de agua potable.

Figura 8. Tanque de almacenamiento de agua cruda

Funte: El autor



52

9.1.4.4 Planta de tratamiento de agua potable (PTAP).

La PTAP Yambord esta disefiada para tratar un caudal maximo de 1 L/s, sin embargo,
el caudal promedio tratado es de 0,61 L/s y la planta se opera durante 12 horas
aproximadamente por dia, lo cual equivale a 26,4 m? potabilizados por dia, esto garantiza el
abastecimiento de las unidades productivas de Gastronomia, Agroindustria, Escuela Nacional
de la Calidad del Café, Laboratorios, Biocabafa, area pecuaria, areas administrativas y
unidades sanitarias. A continuacion, se describen cada una de los procesos unitarios de la
PTAP Yamboro:

Area de preparacion y dosificacion de soluciones: Dado que la PTAP trata un caudal
minimo, es necesario realizar la dilucién del coagulante (Hidroxicloruro de Aluminio) al 1%
y del desinfectante (Hipoclorito de Sodio) al 0,8%, por lo cual en este procedimiento se
realiza diariamente la preparacion de estas soluciones y posteriormente se dosificacion

teniendo de acuerdo a los requerimientos técnicos.

Una vez es calculada la dosis de coagulante y desinfectante, mediante dos
microbombas se dosifican las soluciones, éstas son usadas para dosificar liquidos con mayor
precision. Actualmente se usan bombas dosificadoras analédgica y regulable modelo TEKNA
EVO AKS, las cuales segun ficha técnica son de Gltima generacién de bombas dosificadoras

electromagnéticas micro procesada (SENA, 2019).

Figura 9. Area de preparacion y dosificacion

b

de soluciones

Fuente: El autor

2 Manual PTAP Yamboré, Sena 2019



53

Canal de mezcla y medicidn de caudal: Es el punto donde el agua cruda hace
contacto con el coagulante para iniciar el proceso de potabilizacion. La Canaleta esta
fabricada en acero inoxidable y tiene 2.2 m x 0.4 m x 0.25 m alto con 6 placas de desviacion
de 0,25 x 0,25 m, separadas 0,15 m y ubicadas a 0,80 m del ingreso del agua, para realizar la
medicion de caudal se tiene un vertedero de tipo triangular y resalto hidraulico ubicado a
0,45 m de la dltima placa para realizar aireacion del agua (SENA, 2019). La unidad se

encuentra en buen estado y permite la mezcla entre el agua cruda y el coagulante.

Figura 10. Canaleta de mezcla y medicion de caudal

Fuente: El autor

Floculacion: Una vez se realiza la mezcla del coagulante con el agua cruda, inicia el
proceso de floculacion, el cual permite que las particulas o solidos suspendidos que trae el
agua se aglutinen y formen los “flocs”, iniciando de esta forma la clarificacion del agua. El
floculador es de flujo vertical y esta dividido en tres secciones, tiene una capacidad total de
1728 litros y un periodo de retencion de 48 minutos. Esta construido en acero inoxidable y
tiene 1.2 m x 1.2 x 1.2 m, con dos divisiones internas a lo ancho de 1.2 m x 1.2 m. El
Sistema de floculacion compuesto por 5 I[&minas de 0,40 m x 0,85 m; 4 l&minas de 0,40 x
0,80 m y 3 l&minas de 0,40 m x 0,75 m (SENA, 2019). para realizar mantenimiento

cuentacon tuberia de desagie ubicada en la parte inferior y valvula de control manual, las



54

tuberias de conexion se encuentran en regular estado, ya que en ocasiones presenta fugas de

agua.
Figura 11. Floculador PTAP Yamboro

Fuente: El autor

Sedimentacion: Operacion unitaria de alta tasa con flujo ascendente y modulos de
sedimentacion, el tanque posee una capacidad de 4080 litros y un periodo de retencion de 113,3
minutos. Esté fabricado en acero inoxidable de 2 m x 1.2 m x 1. 7 m, una vez el agua asciende
es conducida a una tolva de almacenamiento por dos canales dentados de 0.15 alto x 0.1
ancho x 2.0 m de largo y para optimizar el proceso de sedimentacion se tienen instaladas 20
placas de 0.8 x 1.2 m de largo ubicadas con inclinacion a 45° y espaciadas en promedio 7
cm. En el fondo del tanque estan instalados 2 tubos de 2” de 2 m de largo con 10
perforaciones de 5 para la distribucion del agua floculada (SENA, 2019). La unidad se

encuentra en regular estado, presenta fugas en la parte inferior y placas sin soldadura.

Figura 12. Sedimentador PTAP Yamboré

Fuente: El autor

Filtracion: Una vez el agua culmina el proceso de sedimentacion, es conducida por
medio de tuberia de 3” hacia las unidades de filtracion, la PTAP cuenta con dos unidades
cilindricas de flujo ascendente y lavado mutuo, con capacidad de 1000 litros cada uno y un

periodo de retencién de 27,7 minutos. Ambas unidades estan fabricadas en acero inoxidable



55

y tienen medidas de 0.8 m de diametro x 2.0 m de alto. El lecho filtrante consta de un falso
fondo de 0.8 m de diametro con 30 difusores de agua instalados en la base del falso fondo
para cada unidad, ubicado a 0.1 m de la base del filtro, posteriormente se encuentra una capa
de grava, gravilla y antracita (SENA, 2019). La unidad se encuentra en buen estado y
requiere de mantenimientos general mensual y se debe realizar retrolavado cuando se

presentan altos niveles de turbiedad en al agua que ingresa a la PTAP.

Figura 13. Filtro PTAP Yamboro

Fuente: El autor

Desinfeccion: Luego de remover la turbiedad y color que trae el agua cruda, se realiza
el proceso de desinfeccion, mediante el cual se eliminan los microorganismos patdgenos con
la aplicacion por goteo de hipoclorito de sodio, este es un factor fundamental para mantener
la calidad del agua y cumplir con los pardmetros fisicoquimicos y microbiol6gicos que exige
la normatividad vigente, el monitoreo de cloro residual libre se realiza dos veces por dia en el

punto de control establecido en la unidad productiva de Gastronomia y Agroindustria.

Tanque de almacenamiento de agua potable: Los tanques de agua son un elemento
fundamental en una red de abastecimiento de agua potable, para compensar las variaciones
horarias de la demanda de agua potable. (Innovar Reparaciones y Construcciones S.A.S.,
2015). Finalizado el proceso de potabilizacion, a la salida de la planta de tratamiento se
encuentra un tanque principal de almacenamiento de agua, fabricado en concreto reforzado
(SENA, 2019). El tanque de almacenamiento garantiza una permanente disponibilidad de
agua en las principales unidades productivas de la sede Yamboro, la cual necesitan el
suministro diario de agua potable, para ello es necesario que haya un volumen aproximado

de 15000 litros almacenados para el normal funcionamiento diario del centro de formacion.



En las siguientes figuras puede observarse la infraestructura general de la planta de

tratamiento y la distribucion de las unidades de tratamiento.

Figura 14. Infraestructura Planta de Tratamiento de Agua Potable Yambor6

Fuente: El autor

Figura 15. Vista en Planta PTAP Yambord

MEDICION DE CAUDAL EN
VERTEDERO TRIANGULAR

7 17
M‘ R

wocgonoe | |
v |\
|

dosificadoras

+ auaquaose olny

‘

sodimentador da
flujo ascondonto

() ‘

¥ MEZCLA DE
AGUA
zn

z apuaose olny

L-t

Fuente: SENA, 2008

56



57

Figura 16. Vista en perfil PTAP Yamboro

MEDICION DE FILTRO
CAUDAL EN VERTEDERO FILTRO MULTICAPA Nll)l-I'ELI:ﬁfJ%A
DE FLUJO
AIREACION TRIANGULAR ASCENDENTE 2 ASCENDENTE 1
Y MEZCLA 1
DE AGUA | FLOCULADOR DE
| FLUJO SEDIMENTADOR DE
VERTICAL FLUJO ASCENDENTE
|

Fuente: SENA, 2008

9.1.5 Consumo de agua potable.

9.1.5.1 Consumo total de agua potable por periodo estudiado

A partir de los registros realizados de manera continua, se logré conocer el consumo
total de agua potable por periodos mensuales presentado por el centro de formacion en su
sede Tecnoparque Agroecoldgico Yamboro, el volumen total de agua entregada fue
calculado teniendo en cuenta los datos arrojados por el macromedidor ubicado a la salida del
tanque de almacenamiento. Tal como se observa en la tabla 8 y la figura 17, los datos fueron
registrados teniendo en cuenta el periodo académico, el cual inicia desde el mes de febrero 'y
termina en el mes de noviembre, los resultados muestran que el periodo de 2018 fue el que
mayor consumo presento con 4927,6 m? de agua consumidos en el periodo de estudio, el
menor consumo se dio en el afio 2014 con 3164,1 m®, esto puede deberse a que en este
periodo existia menos poblacion y areas productivas que no requerian del servicio de agua
potable. El alto consumo en 2018, se dio no solo por el consumo neto, también porque se
presentaron pérdidas de agua por fugas y dafios en la red de distribucién. Respecto al
consumo medio mensual, éste fue de 402,3 m?, el consumo total en los seis periodos
estudiados fue de 24136 m®.



58

Tabla 8. Consumo de agua potable por mes en el periodo de estudio 2014 — 2019 (m°)